2. Annales Placentini Gibellini (Plaisance)
Texte: ”1269, indictione 12. […] Eodem tempore de mense Septembris maximus terre mo-

tus ortus est in ci vi ta te Anchone, ita quod turres et muri et domus illius civitatis ca dunt et di ruunt 
mirabiliter, et ti mor et tremor valde est in populo et gente illius civitatis, ita quod om nes illius 
civitatis magni et parvi exiverunt de civitate ad travachas et pavilionos sicut es sent in exercitu, 
et tam ter ri bi lis est ille terre motus quod numquam fuit auditus a re cor da tio  ne ho mi num citra.”

Traduction: ”1269, indiction 12. […] En ce temps au mois de septembre il y eut un 
très grand tremblement de terre dans la cité d’Ancône, de telle sorte que les tours et les murs 
et les maisons de cette cité tombèrent et furent remarquablement détruites, et la crainte et le 
tremblement étaient forts dans le peuple et la gent de cette cité, de sorte que tous ceux de cette 
cité, petits et grands, sortirent de la cité vers des baraques et des tentes comme s’ils étaient dans 
une armée, et si terrible était ce tremblement de terre que jamais on n’en entendit un tel dans le 
souvenir des gens.”

3. Riccobaldo de Ferrare: Pomarium ecclesiae Ravennatis (Ferrare)
Texte: ”Anno MCCLXIX. […] Tunc magni terraemotus et mons Anconae scisso in mare 

dissolvit.”
Traduction: ”1269. [...] Alors [il y eut] de grands tremblements de terre et la mon ta gne 

d’Ancône, fendue, s’effondra dans la mer.”
+ Riccobaldo de Ferrare: Pomarium ecclesiae Ravennatis [Recension perdue] (Fer ra re)

a) Francesco Pipino: Chronicon
Texte: ”Anno sequenti, qui fuit […] Incarnat. Domini MCCLXIX. […] Tunc ma xi mi 

ter  raemotus, et Mons Ancona scissus in mare demersus est, quo concussu fluctus usque in li  tus 
Liburniae pervenerunt.”
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Traduction: ”L’année suivante, qui fut [...] l’an 1269. [...] Alors [il y eut] de très grands 
tremblements de terre et la montagne Ancône fendue fut immergée dans la mer, et à la suite 
cette secousse les vagues parvinrent jusqu’à la côte de Liburnie.”

4. Document pontifical relatif à Humana (Humana)
Résumé (Vidal 1910): ”Indulg. XL dierum ad quinquennium manus porrigentibus ad ju -

trices reaedi fi cationi eccl. Humanaten, propter terraemotus et destructionem loci adeo di ru tae, 
ut non res tant nisi vestigia ejus; instante Bonoincontro, ep.o Humanaten., dicente quod fa cul -
tates dictae eccl. et episcopalis mensae sunt valde tenues.”

Note: La ville de Humana s’appelle aujourd’hui Numana.